

Nr 127.

Av herr **Eskilsson m. fl.**, om ökat statsbidrag till främjande av juverhälsokontroll.

Samtidigt med att omkostnaderna för bekämpande av nötkreaturstuberkulosen och den smittosamma kastningen i 1954/55 års budget kunnat minskas med respektive 150 000 och 75 000 kronor, har som ny post under nionde huvudtiteln uppförts ett anslag på 175 000 kronor som bidrag till främjande av juverhälsokontroll hos nötkreatur. Att departementschefen äntligen bestämt sig för att förorda ett sådant anslag hälsas med tillfredsställelse.

Redan vid 1951 års riksdag yrkade veterinärstyrelsen att bekämpandet av de smittosamma juverinflammationerna skulle försöksvis få igångsättas, men detta yrkande vann inget gehör. 1952 återkom veterinärstyrelsen med sitt yrkande, som dock avstyrktes av departementschefen. På grund av enskilda motionärers yrkande tillstyrkte emellertid jordbruksutskottet att verksamheten skulle upptagas, men tills vidare bedrivs endast försöksvis inom ett mindre antal hushållningssällskap. Riksdagen, som godkände jordbruksutskottets förslag, lät det ankomma på Kungl. Maj:t att meddela närmare föreskrifter, vilket ledde till att 40 000 kronor ställdes till förfogande för ändamålet. För budgetåret 1953/54 begärde veterinärstyrelsen ett till 100 000 kronor förhöjt anslag, men någon anslagshöjning godkändes ej av departementschefen, och motioner om anslaget höjning i överensstämmelse med veterinärstyrelsens framställning avstyrktes av jordbruksutskottet och avslogs av riksdagen.

I förhållande till den tidigare inställningen är årets anslagsäskande givetvis ett steg i rätt riktning. Beklagligt har emellertid varit, att den arbetskraft som frigjorts från tuberkulos- och kastsjukebekämpandet inte omedelbart engagerats för kampen mot juverinflammationerna. Så kommer inte heller att ske nästa budgetår, då anslaget till juverhälsokontrollen inte motsvarar de besparingar som göres å kostnaderna för bekämpandet av de båda andra kreaturssjukdomarna. Veterinärstyrelsen har yrkat att anslaget skall sättas till 300 000 kronor och anser sig tydligen ha möjlighet att effektivisera juverhälsokontrollen så att detta belopp blir på nyttigt sätt använt.

Redan i den första motion som väcktes för att åstadkomma anslag till detta ändamål påpekades att det var samma bakterier, som förorsakade vissa slag av juverinflammationer som också förorsakade halsfluss, och

smittorisken från infekterad mjölk var mycket stor därigenom att mjölken vid förtäringen kom i nära kontakt med halsens slemhinnor. I den debatt, som i höstas förts i pressen om bakterieförekomsten i livsmedlen och särskilt i mjölken, har detta förhållande observerats och påpekats. Ingen kan förneka att statens underlåtenhet att med kraft gripa in på detta område är klandervärd.

Skall resultat ernås i fråga om juverinflammationsbekämpandet är säkert nödvändigt att bekämpandet liksom mot andra infektionssjukdomar bedrivs med största möjliga energi. Hänvisande till veterinärstyrelsens anslagsäskande och den besparing som för nästa budgetår göres å kostnaden för tuberkulos- och kastsjukebekämpandet hemställer vi att för juverhälsokontrollen anvisas lika stort belopp som inbesparats. För att vårt yrkande ej skall betyda ökning av budgetens slutsumma, har vi på andra anslagsposter yrkat nedsättning som täcker det belopp varmed vi önskar få detta anslag höjt.

Vi hemställer,

att riksdagen under nionde huvudtiteln, punkt 85, Bidrag till främjande av juverhälsokontroll hos nötkreaturen för budgetåret 1954/55 ville anvisa ett förslagsanslag av 225 000 kronor.

Stockholm den 22 januari 1954.

Carl Eskilsson.

Ebbe Ohlsson.

Tor Björnberg.

Nr 128.

Av herr Nilzon, Ivar, m. fl., om ändrad användning av vissa med statliga lån och bidrag uppförda lantarbetarebostäder.

(Lika lydande med motion i Andra kammaren, nr 140.)

Stockholm den 26 januari 1954.

Ivar Nilzon.

Fritiof Karlsson.

Theodor Johansson.